37. Sed hunc Jephthe Paulus apostolus in Epistola <sup>C</sup> ad Hebræos (*Cap. xi, 32*), inter cæteros fide plenos, ex hoc ipso operatum dicit fuisse justitiam: commemorans Barach, Samson, Samuel, cæterosque heroes nostros; ne sola terrena civitas plausu vanitatis suos extolleret cives, si pro ea filium Torquentis occidit, si Mucius dexteram porrexit in flammam, si Curtius se præcipitem dando voragini, pro ejus <sup>i</sup> sævitia vita privavit: cum longe <sup>j</sup> celsiora nostri, et multi ac multipliciter fecerint cives Jerusalem celestis civitatis magnæ. Hujus tamen Jephthe operatio justitiæ admonet nos inquirere mysteria actionis Dominicæ, velut <sup>k</sup> datum fuerit tantæ rei explicare secretum. Hæc itaque figurata mysteria ad Judicem Ducemque nostrum Jesum Dominum ita <sup>l</sup> referunt, ut cognoscamus enim pro nostra redemptione de inimicis nostris vindictam volentem suscipere, unicam virginem carnem suam, <sup>m</sup> tamquam filiam immolasse. Et a seipso quippe formatus in utero dicitur per David prophetam: *Mater Sion dicit: Homo et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (Ps. lxxvi, 5)*. Hæc occurrit in hora passionis, cum Crea-

tor ejus, principatus et potestates aeris hujus <sup>n</sup> exemplaret, fiducialiter triumphans eas in semetipso (*Coloss. ii, 15*). Occurrit, inquam, in hora de qua <sup>o</sup> in Evangelio dicit: *Pater, quid dicam? Transeat hæc hora. Sed propterea veni in hanc horam (Joan. xii, 27)*, Pater is qui eam creaverat immolaretur.

38. Quod vero illa petit inducias, ut fieret in monte virginitatem suam cum sodalibus suis (*Judic. xi, 37*), ascendit in montem Jesus cum <sup>q</sup> sodalibus propinquante passione (*Matth. xxvi, 30*), illic orans, ut evangelista testatur, sudans: pro lacrymis, guttæ sanguinis stillare videbantur in terram (*Luc. xxii, 44*). Admonuitque sodales suos vigilare et orare, ne intrarent in tentationem: adiciens tristitem esse animam suam usque ad mortem (*Matth. xxvi, 38, 40*). Descendens vero de monte, hanc quam pro nobis susceperat carnem, sine corruptione virginem, quæ non noverat virum, obtulit sacrificium Deo Patri. Quoniam et hic aperuit os suum super carnem suam, dicens per prophetam: *Quæ r procedunt de labiis meis, non reprobabo (Ps. lxxxviii, 35)*. Et ipse in Evangelio: *In hoc me, ait, diligit Pater meus, quoniam animam meam pono pro ovibus meis (Joan. x, 17)*. Et iterum: *Majorem hanc charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv, 13)*. Neque enim vel in morte, caro illa corrupta est: de qua dicit in psalmo: *Caro mea r requiescet in spe. Quoniam non derelinques animam meam apud inferos, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem (Ps. xv, 9, 10)*. Vivit itaque Deo, qui vitam istam finit propter Deum. *Mihi enim vivere*, ait Apostolus, *Christus est, et mori lucrum (Philip. i, 21)*.

## CAPUT XXI.

In Samson, Nazaræus Dominus Christus, fortis in capite.

Promissio facta et figurata. <sup>t</sup> In Judicium credita et visa.

39. Manue dictus est in tempore illo, quo judices Dei populum gubernabant, cujus uxor sterilis fuit (*Judic. xiii, 2*). Huic angelus Domini astitit promittens filium talem futurum (*Ibid., 3*). *Ferrum*, inquit, *non ascendet super caput ejus, et vinum et siceram non bibet: quoniam Nazaræus erit puer a die nativitatis, usque in finem mortis*. Jam Nazaræus, virtus sonat in capite: quoniam viri caput Christus (*I Cor. xi, 3*). Natus est igitur Samson ille fortissimus, plenus, ut dictum est, virtute ex coma capitis sui, qui judicavit Israel annos viginti. Hujus omnis actio in figura Christum Dominum resonat. Cujus gestorum ordinem adjutus Dei gratia <sup>u</sup> ita percurrem. *Descendit*, dicit Scriptura, *Samson in r Taumatha, et dilexit illic mulierem alienigenam (Judic. xiv, 4)*, suosque parentes petit ut eam sortiretur uxorem. Descendit et noster de cælo fortissimus, de quo dicit angelus ad Mariam: *Quoniam Nazaræus vocabitur (Matth. ii, 23)*; ut sibi dilectas ex genibus animas sociaret, et fide conjungeret. Dum pergit Samson videre desponsatam sibi, catulus leonis ei obviam factus est, quem repletus spiritu <sup>v</sup> discepit, eumque misit per partes (*Jud.*

<sup>a</sup> Ms. Remig., *Ipo quoque ordine subsequente Jephthe Dei populum.*

<sup>b</sup> Ms. Remig., *æstimatum.*

<sup>c</sup> Ms. Remig., *fecerat. . . de inimicis tuis.*

<sup>d</sup> Ms. Remig., *sua sacrificia ex ea Jephthe votum implevit.*

<sup>e</sup> Ms. Remig., *parcere.*

<sup>f</sup> Ms. Remig., *sicut Abraham.*

<sup>g</sup> Ita ms. Remig., et quidem melius, ut videtur, quam quod legebatur in editis, *dignum*. Tum ms. *immolari.*

<sup>h</sup> Ms. Remig., *provocaret.*

<sup>i</sup> Editiones antiquiores, et ms. Remig., *sævitia, recentiores, servitio.*

<sup>j</sup> Ms. Remig., *celsiores.*

<sup>k</sup> Ms. Remig., *doctum . . . explanare.*

<sup>l</sup> Ms. Remig., *ita feram, forte, referam.*

<sup>m</sup> Editi, *eamque*; emendantur ex ms. Remig.

<sup>n</sup> Id est, palam traduceret, ac ostentui ludibrioque haberet; id enim significat, *παρὰ δειγματικῶς.*

<sup>o</sup> Ms. Remig., *Evangelium dicit.*

<sup>p</sup> Ms. Remig., *ut eam qui creaverat immolaret.*

<sup>q</sup> Ms. Remig., *cum discipulis suis . . . illa orans.*

<sup>r</sup> Ms. Remig., *procedent . . . non faciam irrita, non reprobabo.*

<sup>s</sup> In ms. Remig., *requiescit . . . derelinquis.*

<sup>t</sup> Editi, *In Juda*. Emendantur ope ms. Remig.: *ani.*

<sup>u</sup> Abest vox *ita* a ms. Remig.

<sup>v</sup> Ms. Remig., *in Tamna.*

<sup>w</sup> Editio Ludg., *discepit*. Aliæ omnes, *suffra*

xiv, 5, 6). Rursum rediens declinansque viam, dum A  
 cadaver inspicit animantis, favum mellis in ore leo-  
 nis suspiciens abstulit, idque comedens suis ex eo  
 parentibus dedit, neque illis factum sui operis inti-  
 navit (*Ibid.*, 8). Hoc et noster Nazaræus Jesus Do-  
 minus egit. Discerpit populum Judæorum, <sup>a</sup> ut ca-  
 tulum leonis, misitque per partes : de quo Balaam  
 propheta gentilis ait : *Catulus leonis* <sup>b</sup> *in via fortissi-  
 mus Israel* (*Num.* xxiii, 24). Hujus particulas per  
 orbem sparsas propheta David testatur, dicens ipsi  
 forti nostro Domino : *Disperge illos in virtute tua* (*Ps.*  
 LVIII, 12). <sup>c</sup> Quod factum non credimus, sed videmus.

40. Favum vero mellis quod in ore leonis hujus  
 invenit, legem spiritalem populi ejus, auditor, intel-  
 lige, quod apes patriarchæ atque prophete con-  
 struentes, in eum mella infuderint divini eloquii.  
 Hoc ex ore leonis mortui abstulit, qui repulsis Ju-  
 dæis, legem ipsam etiam gentibus ministravit. Idque  
<sup>d</sup> comedens corpus fortissimi nostri Judicis Christi  
 Domini, dicit : *Quam dulcia* <sup>e</sup> *faucibus verba tua,  
 super mella et favos ori meo* (*Ps.* cxviii, 103). Et Sa-  
 loomon ait : *Favi mellis, sermones boni* (*Prov.* xvi, 21).  
 Dedit ex eo, dictum ut est, parentibus suis, sive  
 discipulis, cum *aperuit sensum eorum, ut intellige-  
 rent Scripturas* (*Luc.* xxiv, 45); sive hi qui ex Ju-  
 dæis transierunt ad fidem Christi, ut etiam ipsi  
 gustantes viderent, *quam suavis est Dominus* (*Ps.*  
 xxxiii, 9). Hujus actionis ænigma Samson in con-  
 vivio nuptiarum protulit, sub certa sponsione triginta  
 sindonum, tot demque sola unum virum qui aderant,  
 si proposita narravissent (*Judic.* xiv, 10). *Exdevorante,*  
 inquit, *exiit esca, et ex forti* <sup>f</sup> *dulce* (*Ibid.* 14). Quam  
 propinquante solutionis die cum intelligere nequiver-  
 sent, ejus mulierem <sup>g</sup> minis terroribusque coactam  
 explorare faciunt sensus viri, ac per ipsam proposi-  
 tionis solutione comperta, parabolam pandunt, di-  
 centes : *Quid dulcius melle et fortius leone? Quibus  
 ille ait : Si non* <sup>h</sup> *domassetis vitulam meam, numquam  
 intelligeretis parabolam meam* (*Ibid.* 18). Magnum  
 igitur illud pietatis Dominicæ sacramentum, quod in  
 Lege fuit velatum, fuitque absconditum a sæculis  
 in Deo; revelatum per Christum, manifestatum est in  
 gentibus (*Coloss.* i, 26; *1 Tim.* iii, 16). Sane a se pro-  
 tratos exiens spoliis, promissa Samson omni celeritate  
 persolvit (*Judic.* xiv, 19); ut de nostro quod dictum  
 fuerat etiam signaretur, *Fortium dividet spolia* (*Isa.*  
 lvi, 12). Salubriter enim noster suos occidit inimi-  
 cos, dum peccato peccatum, insidiis illam gentem pro dolore  
 confecit (*Judic.* xv, 3), reddens spoliis promissiones, non merita  
 meritis, sed pro malis bona conferens miseris.